
Besluit van ……… , houdende wijziging van het Handelsregisterbesluit 2008 inzake een 
grondslag voor het afschermen van bezoekadressen op verzoek
(datum)

Wij Willem-Alexander, bij de gratie Gods, Koning der Nederlanden, Prins van Oranje-Nassau, 
enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Economische Zaken en Klimaat van …………, nr. 
WJZ…………;

Gelet op artikel 23 van de Handelsregisterwet 2007;
De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van ……… nr. ………);
Gezien het nader rapport van onze Minister van Economische Zaken en Klimaat van ………, nr. 

WJZ………;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel I

Artikel 51 van het Handelsregisterbesluit 2008 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid vervalt de zinsnede “, behalve door bestuursorganen als bedoeld in artikel 
1:1, eerste lid, onderdeel a, van de Algemene wet bestuursrecht, advocaten, deurwaarders, 
notarissen en de organisaties, bedoeld in artikel 28, vierde lid, van de Handelsregisterwet 
2007”.

2. Na het tweede lid worden drie leden toegevoegd, luidende:

3. Het bezoekadres van een onderneming of een rechtspersoon kan op verzoek van die 
onderneming of rechtspersoon worden afgeschermd tegen inzage, indien:
a. er sprake is van een dreiging die afscherming noodzakelijk maakt gelet op de 

veiligheid van een of meer personen;
b. het adres in het handelsregister niet kan worden ingezien met betrekking tot 

een andere onderneming;
c. betrokkene niet beschikt over een openbaar telefoonnummer;
d. betrokkene zelf maatregelen heeft genomen om de bekendheid van zijn adres 

te beperken; en
e. de verzoeker een correspondentieadres opgeeft in aanvulling op het 

afgeschermde bezoekadres.

4. Daarnaast kan het bezoekadres van een onderneming of een rechtspersoon, niet zijnde 
een kapitaalvennootschap, op verzoek [van die onderneming of rechtspersoon, niet 
zijnde een kapitaalvennootschap,] ook worden afgeschermd, indien: 

a. het bezoekadres gelijk is aan het woonadres; 
b. er sprake is van een waarschijnlijke dreiging als gevolg van de 

beroepsuitoefening van een van de bewoners op het adres; en 
c. de verzoeker dit onderbouwt conform de tussen de betreffende 

beroepsorganisatie en de Kamer vastgelegde beroepsgerelateerde 
afschermingscriteria.

De onderdelen b tot en met e van het derde lid zijn van overeenkomstige toepassing.

5. Het eerste, derde en vierde lid zijn niet van toepassing op de inzage door 
bestuursorganen als bedoeld in artikel 1:1, eerste lid, onderdeel a, van de Algemene 
wet bestuursrecht, advocaten, deurwaarders, notarissen en de organisaties, bedoeld in 
artikel 28, vierde lid, van de Handelsregisterwet 2007.

Artikel II



Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het Staatsblad 
zal worden geplaatst.

De Minister van Economische Zaken en Klimaat,


